
	Российская Федерация
Самарская область
муниципальный район
Кинельский
Администрация
сельского поселения Чубовка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 14
от 05 февраля 2021 г.
	

	О внесении дополнений и изменений в постановление Администрации сельского поселения Чубовка 22.12.2020г. № 258 «Об утверждении муниципальной программы «Управление, распоряжение и содержание муниципального имущества в муниципальном образовании сельское поселение Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2021 – 2023 годы»


В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской          Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской          Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Чубовка, администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Администрации сельского поселения Чубовка № 258 от 22.12.2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Управление, распоряжение и содержание муниципального имущества в муниципальном образовании сельское поселение Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2021 – 2023 годы» (далее-Постановление) следующие изменения:
1.  Внести в приложение к Постановлению (далее-Программа) следующие изменения:
1.1. в столбце 2 строки 10 раздела 1 Программы:
- в абзаце первом сумму «5022,9» заменить суммой «5172,9»;
- в абзаце третьем сумму «2978,4» заменить суммой «3128,4»;
- в абзаце четвертом сумму «800,0» заменить суммой «950,0»
1.2. в разделе 4 Программы:
- в абзаце первом сумму «5022,9 заменить суммой «5172,9»;
- в абзаце четвертом сумму «800,0» заменить суммой «950,0»
1.3. В разделе 5 Программы таблицу «Мероприятия по реализации муниципальной Программы» изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источник
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Всего

	
	
	
	
	
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	

	1.
	Оформление в муниципальную собственность  имущества
	Администрация  сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	283,0
	252,0
	293,0
	828,0

	2.
	Подготовка изменений в правила землепользования  и застройки поселения
	Администрация  сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Областной бюджет
	
	2044,5
	
	2044,5

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	548,4
	
	548,4

	3.
	Оплата коммунальных услуг объектов,  не переданных в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям
	Администрация  сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	253,0
	261,0
	270,0
	784,0

	4.
	Страхование объектов,  не переданных в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям
	Администрация  сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

	5.
	Ремонт, реконструкция  и демонтаж объектов,  не переданных в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям
	Администрация  сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	207,0
	30,0
	30,0
	267,0

	6.
	Ремонт объектов,   переданных в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям (субсидии на иные цели)
	МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ»
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	200,0
	230,0
	250,0
	680,0

	
	ИТОГО:
	
	
	
	950,0
	3372,9
	850,0
	5172,9


1.4. Дополнить муниципальную Программу «Управление, распоряжение и содержание муниципального имущества в муниципальном образовании сельское поселение Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2021 – 2023 годы» Подпрограммой следующего содержания:
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Снос и реконструкция многоквартирных домов на территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области» 
1. Паспорт Подпрограммы
	НАИМЕНОВАНИЕ  ПОДПОДПРОГРАММЫ
	Муниципальная Подпрограмма «Снос и реконструкция многоквартирных домов на территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области» (далее - Подпрограмма)

	ЗАКАЗЧИК ПОДПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	РАЗРАБОТЧИК
ПОДПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	ИСПОЛНИТЕЛИ
ПОДПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ
	- создание условий для развития застроенных территорий сельского поселения Чубовка путем сноса аварийного муниципального жилья.

	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
	Подпрограмма рассчитана на среднесрочный период
 -2021-2023 годы
Реализация Подпрограммы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Подпрограммы  

	СТРУКТУРА ПОДПРОГРАММЫ
	Введение. Содержание проблемы и методы ее решения программными методами. 
Раздел 1. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.
Раздел 2. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Подпрограммы.
Раздел 3. Оценка эффективности социально – экономических последствий от реализации Подпрограммы.

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ПОДПРОГРАММЫ
	Реализация Подпрограммы должна обеспечить достижение следующих показателей: 
- создание условий для принятия решений о развитии застроенных территорий сельского поселения Чубовка;
- выполнение государственных и муниципальных обязательств по переселению граждан из ветхих жилых помещений.

	СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ
	Общий контроль за ходом исполнения Подпрограммы осуществляет Администрация сельского поселения Чубовка


2.Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
В 2017 году Постановлением Правительства Самарской области была утверждена стратегия социально-экономического развития Самарской области на период до 2030 года (Постановление Правительства Самарской области от 12 июля 2017 года №441 «О стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2030 года»). Одним из основных направлений стратегии социально-экономического развития Самарской области является формирование рынка доступного жилья и обеспечение комфортных условий проживания граждан.
В настоящее время наметилась тенденция стремительного роста цен на жилье. Доступность жилья снижается, большинство жителей сегодня уже не в состоянии улучшить свои жилищные условия. По мнению разработчиков Подпрограммы, наряду с другими способами исправления данной ситуации, обозначенными в программных документах органов власти Самарской области, важным сегодня является скорейшее насыщение рынка предложением качественного, современного жилья. Появление у инвесторов возможности работать на новых площадках неизбежно приведет к увеличению предложения нового жилья. При этом можно будет рассчитывать, что заработают финансовые инструменты, позволяющие привлечь дополнительные средства в строительную отрасль, увеличить объемы производства. 18 декабря 2006 года принят Федеральный закон № 232-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым органы местного самоуправления приобрели с 2007 года полномочия по проведению аукционов на право заключения договора о развитии застроенных территорий, то есть территорий, на которых расположены многоквартирные дома, снос и реконструкция которых планируется на основании муниципальных адресных программ. В настоящее время суммарная площадь устаревшего жилищного фонда в сельском поселении Чубовка (Таблица 1) составляет  2079 кв. м ( по состоянию на 01 января 2021 года).
Таблица 1
	№
п/п 
	 Наименование улицы
	Количество домов 
	Общая площадь, кв. м 

	1
	Пионерская
	2
	487,3

	2
	Чапаевская
	1
	417

	3
	Комсомольская
	2
	111,2

	4
	Нефтяников
	4
	809,4

	5
	Полевая
	1
	254,1

	
	
	
	2079



Наибольшая доля устаревшего жилищного фонда - это малоэтажные (до 4 этажей) жилые дома, которые являются муниципальной собственностью.
Проживание граждан в таком жилищном фонде постоянно сопряжено с риском возникновения чрезвычайных ситуаций. Кроме того, устаревшие строения ухудшают внешний облик и благоустройство поселения, сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают инвестиционную привлекательность сельского поселения Чубовка.
В данной Подпрограмме сформирован Общий перечень многоквартирных домов, планируемых к сносу и реконструкции на территории сельского поселения Чубовка. (Приложение). 
Принятие Подпрограммы является необходимым условием для реализации положений Градостроительного кодекса Российской Федерации о развитии застроенных территорий, включая снос, реконструкцию жилья сельского поселения Чубовка, с условием предоставления гражданам, проживающим в устаревшем жилье, благоустроенных жилых помещений.

3. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации Подпрограммы 
Основная цель Программы - создание условий для развития застроенных территорий сельского поселения Чубовка путем сноса аварийного муниципального жилья.
Основные задачи:
- снос устаревших жилых домов;
- расселение жителей, проживающих в жилищном фонде, планируемом к сносу.
Сроки реализации программы: 2021-2023 годы.
Общий объем финансирования Программы: составляет 2850,0 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
1.Местный бюджет- 2850,0 тыс. рублей.».
4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Подпрограммы
Подпрограмма реализуется за счет средств местного бюджета. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы:-является ответственным за ход и конечные результаты реализации Подпрограммы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств;
-
вносит предложения о привлечении дополнительных источников финансирования мероприятий Подпрограммы в случае уменьшения финансирования из местного бюджета, предложения по ускорению реализации Подпрограммы;
- 
собирают, систематизируют и обобщают аналитическую информацию о реализации программных мероприятий, осуществляют мониторинг результатов реализации программных мероприятий.
5. Оценка эффективности социально – экономических последствий от реализации Подпрограммы.
Эффективность реализации Программы и использования, выделенных на нее бюджетных средств обеспечивается за счет:
исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
прозрачности использования бюджетных средств;
адресного предоставления бюджетных средств.
Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы позволит в 2023 году обеспечить 100% ликвидацию устаревшего жилищного фонда на территории сельского поселения Чубовка.
Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется заказчиком Подпрограммы – Администрацией сельского поселения ежегодно, в течение всего срока реализации Подпрограммы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей.
Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.
Индикаторы цели: создание условий для развития застроенных территорий сельского поселения Чубовка путем сноса аварийного муниципального жилья:
- количество домов (квадратных метров), освобождаемых в жилых помещениях, признанных аварийными и подлежащими сносу, в сельском поселении Чубовка;
- количество домов (общая площадь) ликвидированного жилого фонда.
Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы представлен в приложении к настоящей Программе.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:
Е=F/Nх100%, где
E – эффективность реализации Программы;
F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
N – нормативный показатель, утвержденный Программой.
Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

Бэ =
6. Мероприятия по реализации муниципальной Подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источник
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.

	
	
	
	
	
	2021 год
	2022 год
	2023
	Всего:

	1.
	Снос и реконструкция
многоквартирных домов на территории 
сельского поселения Чубовка
 
	Администрация сельского поселения Чубовка
	2021-2023 годы
	Местный бюджет
	2850,0
	0,0
	0,0
	2850,0

	
	ИТОГО:
	
	
	
	2850,0
	0,0
	
	2850,0


Приложение
к муниципальной Подпрограмме «Снос и реконструкция
многоквартирных домов на территории 
сельского поселения Чубовка
 муниципального района Кинельский 
Самарской области»
Общий перечень многоквартирных домов, планируемых к сносу и реконструкции на территории сельского поселения Чубовка
	№п/п
	Адрес
	Этажность
	Год постройки
	Год сноса
	Примечание

	1
	Пионерская д.8
	1
	1963
	2021
	

	2
	Пионерская д. 10
	1
	1957
	2021
	

	3
	Чапаевская д.7
	2
	1958
	2021
	

	4
	Комсомольская д.8
	1
	1958
	2021
	

	5
	Нефтяников д.4
	1
	1957
	2021
	

	6
	Нефтяников д.6
	1
	1957
	2021
	

	7
	Нефтяников д.8
	1
	1957
	2021
	

	8
	Нефтяников д.10
	1
	1957
	2021
	

	9
	Полевая, д.1
	1
	1963
	2021
	


3.    Контроль за реализацией настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Чубовка».
Глава сельского поселения Чубовка                                           А.А. Авдеев
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